



# Article External Match Load in Amateur Soccer: The Influence of Match Location and Championship Phase

Mauro Miguel <sup>1,2,3,\*</sup>, Rafael Oliveira <sup>2,3,4</sup>, João Paulo Brito <sup>2,3,4</sup>, Nuno Loureiro <sup>2,3</sup>, Javier García-Rubio <sup>1</sup>

- <sup>1</sup> Training Optimization and Sports Performance Research Group (GOERD), Sport Science Faculty, University of Extremadura, 10003 Cáceres, Spain; jagaru@unex.es (J.G.-R.); sibanez@unex.es (S.J.I.)
- <sup>2</sup> Sport Sciences School of Rio Maior, Polytechnic Institute of Santarém, 2040-413 Rio Maior, Portugal; rafaeloliveira@esdrm.ipsantarem.pt (R.O.); jbrito@esdrm.ipsantarem.pt (J.P.B.); nunoloureiro@esdrm.ipsantarem.pt (N.L.)
- <sup>3</sup> Life Quality Research Centre (CIEQV), Polytechnic Institute of Santarém, 2001-902 Santarém, Portugal
- <sup>4</sup> Research Centre in Sport Sciences, Health Sciences and Human Development, 5001-801 Vila Real, Portugal
- \* Correspondence: mauromiguel@esdrm.ipsantarem.pt

Abstract: Assessment of the physical dimension implicit in the soccer match is crucial for the improvement and individualization of training load management. This study aims to: (a) describe the external match load at the amateur level, (b) analyze the differences between playing positions, (c) verify whether the home/away matches and if (d) the phase (first or second) of the championship influence the external load. Twenty amateur soccer players ( $21.5 \pm 1.9$  years) were monitored using the global positioning system. The external load was assessed in 23 matches, where 13 were part of the first phase of the competition (seven home and six away matches) and the other 10 matches belonged to the second (and final) phase of the championship (five home and five away matches). A total of 173 individual match observations were analyzed. The results showed significant differences between playing positions for all the external load measures (p < 0.001). There were higher values observed in the total distance covered for central defenders (p = 0.037; ES = 0.70) and in high-intensity decelerations for forwards (p = 0.022; ES = 1.77) in home matches than in away matches. There were higher values observed in the total distance (p = 0.026; ES = 0.76), relative distance (p = 0.016; ES = 0.85), and moderate-intensity accelerations (p = 0.008; ES = 0.93) for central defenders, in very high-speed running distance for forwards (p = 0.011; ES = 1.97), and in high-intensity accelerations (p = 0.036; ES = 0.89) and moderate-intensity decelerations (p = 0.006; ES = 1.11) for wide midfielders in the first phase than in the second phase of the championship. Match location and championship phase do not appear to be major contributing factors to influence the external load while the playing position should be used as the major reference for planning the external training load.

Keywords: external load; contextual variables; soccer; amateur; home match; away match

## 1. Introduction

The assessment and knowledge of the physical dimension implicit in the soccer match is crucial in the improvement and individualization of planning structures since specific protocols can be designed in accordance with these demands [1]. In this regard, Bourdon et al. [2] assert that the load monitoring process should assist the coaches' decision-making regarding the players' availability to train and compete in order to achieve the main objectives of performance and injury prevention [3–5]. As manifested by Zurutuza et al. [6], it is essential to individualize training as much as possible in order to strengthen collective training and thus optimize competition performance.

Over the years, several methods have been used to determine the physical profile of soccer players [7]. In this sense, the global positioning system (GPS) and inertial sensors in wearable devices are widely used to measure external loads [8–14], which are objective



Citation: Miguel, M.; Oliveira, R.; Brito, J.P.; Loureiro, N.; García-Rubio, J.; Ibáñez, S.J. External Match Load in Amateur Soccer: The Influence of Match Location and Championship Phase. *Healthcare* **2022**, *10*, 594. https://doi.org/10.3390/ healthcare10040594

Academic Editors: Parisi Attilio and Jitendra Singh

Received: 20 January 2022 Accepted: 18 March 2022 Published: 22 March 2022

**Publisher's Note:** MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



**Copyright:** © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). measures of work performed by an athlete during training or competition [2]. Based on the perspective that measuring loads relative to competition demands could be an advantageous strategy that coaches use within training periodization models [12], the influence of the playing position and contextual factors (e.g., home/away, opponent's standard positions, match period) on the match load has been a subject of particular attention [12,13,15–17] and their effects are well-reported.

In elite soccer, match loads have been being assessed for several years [8–14]. However, at the amateur level, clubs and their coaches do not have sufficient resources to allow them to precisely monitor the training/match load. Based on the identified differences between amateurs and professionals, Dellal et al. [18] suggest an adequation of training for these athlete populations. At the amateur level where athletes associate sports practice with another professional activity, the use of instruments that provide accurate data, even if used in spaced-out periods of the sports season, will allow the collection of data that help coaches to carry out adequate management of loads.

As stated by García-Rubio et al. [19], identifying the interactive effects of contextual variables on performance indicators can enable better team preparation. In this respect, Springham et al. [20] exposed that, of the analyzed contextual variables, only the playing position and goal deficit were identified as predictors of match physical performance. Additionally, some studies [21,22] describe that match location can exert a confounding effect on match physical performance, where home matches place greater physical demands on players compared with playing away. The study by Oliveira et al. [23] confirms that match location can influence internal and external load data preceding home and away matches. Lastly, Reche-Soto et al. [13] consider that physical, technical, tactical, and psychological training should be planned in relation to match location and level of the opponent. Amateur soccer teams usually have a lower frequency of training sessions, which requires physical, technical, tactical, and psychological training to be planned with great thoughtfulness with regard to match location [24]. According to the contextual factors (home/away, first/second phase), it may be necessary to adjust the microcycle to induce optimal physiological and performance recovery before the match [25,26]. In this sense, it is essential to analyze the effect that match location and championship phase can have on effort intensity of players on amateur teams.

Thus, to better identify and understand the current physical match demands placed on players in different playing positions at the amateur level as well as the impacts of contextual variables, this study aims to (a) describe the external match load at the amateur level, (b) analyze the differences in the external match load between playing positions, (c) verify whether the home/away contextual factor impacts the external match load, and (d) determine whether there are differences in match load between the first and the second phases of the championship.

#### 2. Materials and Methods

#### 2.1. Experimental Approach to the Problem

This investigation follows an associative strategy [27] where an attributive variable is utilized and differences between groups are examined. It is a longitudinal observational study performed with amateur soccer players participating in an official Portuguese regional competition.

Match data were collected over the 2018/2019 competitive season from October to June. The standard competitive microcycle included a match (Sunday) and three training sessions (Tuesday, MD–5; Thursday, MD–3; and Friday, MD–2—according to Malone et al. [28], training sessions are classified in relation to the number of days before the next competitive match). Twenty-four matches were observed throughout the data collection period, one of which was excluded from the analysis because the match was interrupted due to weather conditions and completed days later. Out of the 23 analyzed matches, 13 were part of the first phase of the competition (seven home and six away matches) while the other 10 matches belonged to the second (and final) phase of the championship (five

home and five away matches). In the first phase, eight teams competed for the qualification to the final phase (the top three to classify would get access to this phase) where they would play for promotion (the analyzed team classified in the first place). In the final phase, six teams competed for the top three places giving access to the higher division (the analyzed team classified in the second place).

Assessment of the demands of a soccer match at the amateur level will allow increasing the knowledge about this little studied context (in terms of training/match monitoring). Evaluating the match load according to match location and championship phase will allow assessing the influence of these variables on the game and the players, and through this type of analysis, planning structures can be properly adapted to the specificities and particularities of the competitive period.

#### 2.2. Participants

Twenty amateur soccer players (age:  $21.5 \pm 1.9$  years old; height:  $174.5 \pm 7.9$  cm; body weight:  $71.2 \pm 7.6$  kg; fat mass:  $17.5 \pm 3.9\%$ ) from the same team that participated in the Portuguese men's soccer championship (regional level) were included in this analysis. Given the preliminary nature of our study, we applied a stringent inclusion criterion. Players were only included in the analysis if they participated in at least four full matches during the data collection period. All the players and coaches were informed about the research protocol, requisites, benefits, and risks, and their written consent was obtained before the start of the study. The study protocol was approved by the ethics committee of the local university (No. 67/2017) and performed according to the ethical standards of the Declaration of Helsinki [29].

The analyzed team played in the 1:4:3:3 formation throughout the season, with two defensive midfielders and one offensive midfielder (these three players are hereinafter referred to as central midfielders). All the analyses were conducted according to playing positions (goalkeeper, central defender, full-back, central midfielder, wide midfielder, and forward). Goalkeeper's data were only used to describe the match load for this playing position and were excluded from the comparative analysis. A total of 173 individual match observations were analyzed: goalkeeper (GK; n = 3 players, n = 18 cases), central defender (CD; n = 4 players, n = 35 cases), full-back (FB; n = 4 players, n = 38 cases), central midfielder (CM; n = 5 players, n = 44 cases), wide midfielder (WM; n = 5 players, n = 28 cases), and forward (F; n = 3 players, n = 10 cases).

## 2.3. External Match Load

The data from the external match load were collected using portable 10 Hz GPS devices (PlayerTek, Catapult Innovations, Melbourne, Australia); each of them also incorporated a triaxial 100 Hz accelerometer. This type of GPS devices seems to be the most valid and reliable for use in team sports [30].

The PlayerTek inertial devices were turned on and placed in a specific customized vest pocket located on the posterior side of the upper torso fitted tightly to the body, as is typically used in matches. These devices were turned on 10 min before the start of the warm-up period. During the monitoring period, the GPS devices would always be placed and checked by the same coach of the team, and each player would always use the same device [31].

The running variables obtained from the GPS were the total distance covered (TDC, m), the relative distance covered (RDC, m/min), and the distance covered (m) at five different speed thresholds: walking/jogging distance (WJD), 0.0 to 3.0 m/s; running-speed distance (RSD), 3.0 to 4.0 m/s; high-speed running distance (HSRD), 4.0 to 5.5 m/s; very high-speed running distance (VHSRD), 5.5 to 7.0 m/s; and sprint distance (SpD), a speed greater than 7.0 m/s [32]. The total number of accelerations and decelerations in three zones was also analyzed: low-intensity (LI Acc./LI Dec.), 0.0 to 2.0 m/s<sup>2</sup>; moderate-intensity (MI Acc./MI Dec.), 2.0 to 4.0 m/s<sup>2</sup>; and high-intensity (HI Acc./HI Dec.), greater than 4.0 m/s<sup>2</sup> [9].

Moreover, player load (PL) was also included as a global load indicator in volume (AU) and intensity (AU/min).

#### 2.4. Statiscal Analyses

All the statistical analyses were conducted using SPSS for Windows statistical software package version 22.0 (SPSS Inc., Chicago, IL, USA). Initially, descriptive statistics were used to describe and characterize the sample. Shapiro–Wilk and Levene's tests were conducted to determine normality and homoscedasticity, respectively. One-way ANOVA was used with Scheffe's post-hoc method. One-way analyses of variance were used to compare all the dependent variables (external match load measures) across the playing positions. Student's t-test was also used to compare data by match location (home/away contextual factor) and championship phase (first and second phases). The effect size with 95% confidence interval (ES 95% CI) statistic was calculated to determine the magnitude of effects. Furthermore, Hopkins' thresholds for the effect size statistics were used as follows:  $\leq 0.2$ , trivial; >0.2, small; >0.6, moderate; >1.2, large; >2.0, very large; and >4.0, nearly perfect [33]. Alpha was set at  $p \leq 0.05$ .

#### 3. Results

## 3.1. Description of the External Match Load by Playing Position

Description of the 15 dependent variables by playing position is presented in Table 1. The central midfielders were the players who showed the greatest total distance covered (11,020  $\pm$  720 m) and relative distance covered (112.7  $\pm$  7.5 m/min). The forwards were those who showed greater very high-speed running distance (667  $\pm$  158 m) and sprint distance (299  $\pm$  96.6 m). The forwards and the wide midfielders exhibited the largest number of high-intensity accelerations,  $36 \pm 7$  and  $35 \pm 8$ , respectively. The forwards were also the ones with the largest number of high-intensity decelerations (49  $\pm$  7). The central midfielders were those who presented with greater player load, both absolute and relative (476  $\pm$  31.2 AU and 4.9  $\pm$  0.3 AU/min, respectively).

	Goalkeeper	Central Defender	Full-Back	Central Midfielder	Wide Midfielder	Forward	Team (a)
TDC (m)	$4852\pm592$	$9443\pm547$	$10{,}129\pm704$	$11,\!020\pm720$	$10,\!003\pm1004$	$10,\!906\pm844$	$10,\!265\pm963$
RDC (m/min)	$49.4 \pm 5.7$	$96.5 \pm 5.2$	$103.8 \pm 7.2$	$112.7 \pm 7.5$	$101.9 \pm 9.8$	$110.9 \pm 9.3$	$104.6 \pm 9.8$
WSJ (m)	$4317\pm545$	$6350\pm375$	$5750\pm373$	$6044 \pm 438$	$5892\pm218$	$3963\pm2712$	$5914 \pm 879$
RSD (m)	$324\pm65.8$	$1717\pm224$	$1954\pm277$	$2463\pm437$	$1855\pm498$	$4484 \pm 2705$	$2179\pm957$
HSRD (m)	$178\pm 64.5$	$1048 \pm 154$	$1551\pm413$	$1832\pm336$	$1501\pm414$	$1494\pm636$	$1505\pm461$
VHSRD (m)	$31.9\pm32.6$	$268\pm74.7$	$636 \pm 188$	$515\pm166$	$579 \pm 132$	$667 \pm 158$	$503\pm198$
SpD (m)	$0.9\pm2.3$	$59.6\pm41.8$	$239 \pm 115$	$97.5\pm77.3$	$190\pm54.7$	$299 \pm 96.6$	$148 \pm 111$
LI Acc. (n)	$104\pm23$	$210\pm23$	$200\pm23$	$244\pm41$	$170\pm39$	$206\pm30$	$212\pm40$
MI Acc. (n)	$73\pm17$	$179\pm23$	$231\pm39$	$244\pm38$	$212\pm43$	$237\pm39$	$221\pm44$
HI Acc. (n)	$10\pm 6$	$16\pm 6$	$32\pm7$	$29\pm9$	$35\pm8$	$36\pm7$	$29\pm10$
LI Dec. (n)	$94\pm24$	$226\pm40$	$214\pm25$	$228\pm33$	$192\pm42$	$219\pm39$	$219\pm36$
MI Dec. (n)	$68\pm17$	$147\pm17$	$186\pm38$	$218\pm29$	$175\pm33$	$205\pm22$	$186\pm40$
HI Dec. (n)	$10\pm4$	$21\pm7$	$39\pm8$	$44\pm12$	$41\pm11$	$49\pm7$	$37\pm13$
PL (AU)	$207\pm17.4$	$380\pm22.3$	$420\pm34.7$	$476\pm31.2$	$399 \pm 42.5$	$435\pm22.5$	$425\pm49.0$
PL (AU/min)	$2.1\pm0.2$	$3.9\pm0.2$	$4.3\pm0.4$	$4.9\pm0.3$	$4.1\pm0.4$	$4.4\pm0.3$	$4.3\pm0.5$

**Table 1.** External match load by playing position (mean  $\pm$  SD).

SD = standard deviation; TDC = total distance covered; RDC = relative distance covered; WJD = walking/jogging distance (0.0 to 3.0 m/s); RSD = running-speed distance (3.0 to 4.0 m/s); HSRD = high-speed running distance (4.0 to 5.5 m/s); VHSRD = very high-speed running distance (5.5 to 7.0 m/s); SpD = sprint distance (>7.0 m/s); LI Acc. = low-intensity accelerations (0.0 to 2.0 m/s<sup>2</sup>); MI Acc. = moderate-intensity accelerations (>4.0 m/s<sup>2</sup>); LI Dec. = low-intensity decelerations (0.0 to  $-2.0 \text{ m/s}^2$ ); MI Dec. = moderate-intensity decelerations (0.0 to  $-2.0 \text{ m/s}^2$ ); MI Dec. = high-intensity decelerations (>-4.0 m/s<sup>2</sup>); HI Dec. = high-intensity decelerations (>-4.0 m/s<sup>2</sup>); PL = player load; AU = arbitrary units; m = meters; min = minutes; (a) all playing positions, excluding goalkeeper's data.

## 3.2. External Match Load—Comparison between Playing Positions

Significant differences were found between playing positions for all the external match load measures ( $p \le 0.001$ ) and can be observed in detail in Table 2. Regarding the total distance covered, the central defenders (CD) presented with a significantly smaller distance compared to the other playing positions (p = 0.006; ES = -1.07 to -2.40), except for the wide midfielders (W), p = 0.075. The central midfielders showed a larger total distance than the other playing positions (p = 0.000; ES = 1.20 to 2.40), except for the forwards (p = 0.996). Regarding the relative distance covered, it appears that the central midfielders had a greater relative distance covered than the other playing positions (p = 0.000; ES = 1.20 to 2.44), with the exception of the forwards (p = 0.980); in relation to the distance covered at different speed zones, the central defenders and the full-backs showed significant differences in all the zones (p = 0.025; ES = -2.51 to 1.59), with the exception of the running-speed distance (p = 0.774). A tendency towards the higher-intensity speed zone was noted for the full-backs, while the walking/jogging distance had higher values among the central defenders.

Table 2. External match load—	-comparison b	etween playi	ing positions,	CI 95%, and	ES
-------------------------------	---------------	--------------	----------------	-------------	----

	CD vs. FB	CD vs. CM	CD vs. WM	CD vs. F	FB vs. CM	FB vs. WM	FB vs. F	CM vs. WM	CM vs. F	WM vs. F
TDC (m)	-1234.6 to -138.3 **/moderate	-2107.0 to -1047.1 ***/very large	-1153.8 to 32.7	-2302.5 to -624.6 ***/very large	-1408.8 to -372.5 ***/large	-456.8 to 708.7	-1608.7 to 54.5	450.9 to 1582.2 ***/large	-706.2 to 933.2	-1765.0 to -41.0 */moderate
RDC (m/min)	-12.8 to -1.8 **/moderate	-21.5 to -10.8 ***/very large	-11.4 to 0.6	-22.9 to -5.9 ***/very large	-14.1 to -3.6 ***/large	-3.9 to 7.8	-15.5 to 1.3	5.1 to 16.5 ***/large	-6.5 to 10.0	-17.8 to -0.3 */moderate
WSJ (m)	48.5 to 1152.7 */large	-227.3 to 840.2	-139.3 to 1055.7	1542.0 to 3232.0 ***/large	-816.0 to 227.8	-729.3 to 444.6	948.9 to 2624.0 ***/large	-418.0 to 721.4	1254.9 to 2906.1 ***/large	1060.7 to 2797.0 ***/large
RSD (m)	-787.7 to 314.8	-1278.6 to -212.8 **/moderate	-734.4 to 458.7	-3610.4 to -1923.1 ***/very large	-1030.3 to 11.8	-487.4 to 684.6	-3366.5 to -1694.1 ***/very large	39.0 to 1176.7 */large	-2845.3 to -1196.8 ***/large	-3495.7 to -1762.1 ***/large
HSRD (m)	-771.7 to -234.9 ***/large	-1043.4 to -524.5 ***/large	-743.4 to -162.5 ***/large	-857.0 to -35.5 */large	-534.4 to -27.0 */moderate	-235.0 to 335.6	-350.1 to 464.2	54.0 to 607.9 */moderate	-63.6 to 739.1	-415.3 to 428.8
VHSRD (m)	-4/7.3 to -257.9 ***/very large	352.6 to 140.5 ***/very large	-429.3 to -191.9 ***/very large	-230.7 -230.7 ***/very large	17.4 to 224.8 */moderate	-59.6 to 173.7	-197.3 to 135.5	-177.3 to 49.1	-316.1 to 12.0	-260.5 to 84.5
SpD (m)	-240.1 to -119.3 ***/very large	-96.3 to 20.5	-195.8 to -65.0 ***/very large	-331.5 to -146.5 ***/nearly perfect	84.7 to 198.9 ***/large	-14.9 to 113.6	-151.0 to 32.4	-154.8 to -30.1 ***/large	-291.5 to -110.7 ***/moderate	-203.7 to -13.6 */large
LI Acc. (n)	-14 to 33	−56 to −6 */moderate	15 to 66 ***/large	-32 to $41$	-66 to -21 ***/large	6 to 56 */moderate	-41 to 31	50 to 99 ***/large	3 to 74 */moderate	-73 to 1
MI Acc. (n)	−79 to −25 ***/large	-91 to -39 ***/very large	-62 to -5 */moderate	−99 to −17 **/very large	-38 to 12	-10 to $47$	-46 to 35	4 to 59 */moderate	-33 to 47	-66 to 18
HI Acc. (n)	-21 to -10 ***/very large	-18 to -7 ***/large	-24 to -13 ***/very large	-28 to -12 ***/very large	-2 to 9	-8 to 3	-12 to 4	-12 to 0 */moderate	-16 to 1	-10 to 7
LI Dec. (n)	-14 to 37	-27 to 23	6 to 61 */moderate	-32 to 46	-38 to 10	-5 to 49	-44 to 34	9 to 62 **/moderate	-29 to 47	-67 to 14
MI Dec. (n)	-60 to -17 ***/large	-92 to -50 ***/very large	-52 to -4 */moderate	−91 to −24 ***/very large	-53 to -12 ***/moderate	-13 to 34	-52 to 14	21 to 66 ***/large	-19 to 46	-64 to 4
HI Dec. (n)	-25 to -11 ***/very large	-29 to -16 ***/very large	-28 to -12 ***/very large	-38 to -17 ***/very large	-11 to 2	-9 to 6	-20 to 1	-5 to 10	-16 to 5	-19 to 4

6 of 14

	CD vs. FB	CD vs. CM	CD vs. WM	CD vs. F	FB vs. CM	FB vs. WM	FB vs. F	CM vs. WM	CM vs. F	WM vs. F
PL (AU)	-63.9 to -16.7 ***/large	-119.5 to -73.8 ***/very large	-45.4 to 5.7	-91.5 to -19.2 ***/very large	-78.7 to -34.0 ***/large	-4.7 to 45.5	-50.9 to 20.8	52.4 to 101.1 ***/very large	6.0 to 76.6 **/large	-72.6 to 1.7
PL (AU/min)	-0.7 to -0.2 ***/large	-1.2 to -0.8 ***/very large	-0.5 to 0.1	-0.9 to -0.2 ***/very large	-0.8 to -0.3 ***/large	-0.3 to 0.5	-0.5 to 0.3	0.5 to 1.1 ***/very large	0.1 to 0.8 **/large	-0.7 to 0.0

Table 2. Cont.

CD = central defender; FB = full-back; CM = central midfielder; WM = wide midfielder; F = forward; TDC = total distance covered; RDC = relative distance covered; WJD = walking/jogging distance (0.0 to 3.0 m/s); RSD = running-speed distance (3.0 to 4.0 m/s); HSRD = high-speed running distance (4.0 to 5.5 m/s); VHSRD = very high-speed running distance (5.5 to 7.0 m/s); SpD = sprint distance (>7.0 m/s); LI Acc. = low-intensity accelerations (0.0 to 2.0 m/s<sup>2</sup>); MI Acc. = moderate-intensity accelerations (2.0 to 4.0 m/s<sup>2</sup>); HI Acc. = high-intensity accelerations (0.0 to  $-2.0 \text{ m/s}^2$ ); HI Acc. = moderate-intensity decelerations (0.0 to  $-2.0 \text{ m/s}^2$ ); MI Dec. = moderate-intensity decelerations (-2.0 to  $-4.0 \text{ m/s}^2$ ); HI Dec. = high-intensity decelerations (>-4.0 m/s<sup>2</sup>); PL = player load; AU = arbitrary units; m = meters; min = minutes; CI 95% = 95% confidence interval; \* p < 0.05; \*\* p < 0.005; \*\*\* p < 0.001. Effect size:  $\leq 0.2$ , trivial; > 0.2, small; > 0.6, moderate; > 1.2, large; > 2.0, very large; and > 4.0, nearly perfect.

The central defenders and the forwards presented with significant differences in all the speed zones (p = 0.025; ES = -4.07 to 1.83). The forwards presented with higher values for running categories than the central defenders. Despite the forwards presenting with the highest average values in very high-speed running distance and sprint distance, there were no significant differences compared to the full-backs (p = 0.400) who presented with slightly lower values. In the three "acceleration zones", the central midfielders showed higher values than both the central defenders ( $p \le 0.001$ ; ES = 0.98 to 2.00) and the wide midfielders (p = 0.030; ES = -0.69 to 1.82). The central defenders presented with significant differences with all the other playing positions in moderate- (p = 0.013; ES = -0.98 to -2.10) and high-intensity accelerations (p = 0.000; ES = -1.65 to -3.16) and in moderate-( $p \le 0.011$ ; ES = -1.09 to -3.14) and high-intensity decelerations (p = 0.000; ES = -2.20 to -3.93).

Concerning the player load (AU), the central defenders presented with significantly lower values than all the other playing positions (p = 0.000; ES = -1.34 to -3.44), except for the wide midfielders (p = 0.213). The central midfielders presented with significantly higher values than all the other playing positions (p = 0.012; ES = 1.35 to 3.44). The wide midfielders only had significant differences with the central midfielders (p = 0.000; ES = -0.97). The same results were verified for the relative player load (AU/min).

#### 3.3. External Match Load—Home vs. Away and First vs. Second Championship Phase

Variations in the external match load by playing position, between home and away matches, and between the first and the second championship phases are presented in Tables 3 and 4, respectively. In the match location, significant differences were observed in the total distance covered for the central defenders (p = 0.037; ES = 0.70) and in high-intensity decelerations for the forwards (p = 0.022; ES = 1.77)—higher values in home matches. In the championship phase, significant differences were observed in the total distance covered (p = 0.026; ES = 0.76), relative distance covered (p = 0.016; ES = 0.85), and moderate-intensity accelerations (p = 0.008; ES = 0.93) for the central defenders, in very high-speed running distance for the forwards (p = 0.011; ES = 1.97), and in high-intensity accelerations (p = 0.036; ES = 0.89) and moderate-intensity decelerations (p = 0.006; ES = 1.11) for the wide midfielders—higher values in the first phase of the championship.

	Central Defende	r	Full-Back	Central N	lidfielder	Wide M	idfielder	Forward	
	Home	Away Home	Away	Home	Away	Home	Away	Home	Away
TDC (m)	9646 ± 431 927 23.9 to 725.2/*/mode	71 ± 585 10,333 ± 58 erate -	3 9925 ± 769 40.9 to 857.1	$11,163 \pm 650 \\ -134.0$	10,863 ± 775 to 733.6	10,214 ± 965 -355.1 t	9793 ± 1032 to 1197.1	10,948 ± 914 -1221.7	10,865 ± 875 to 1387.3
RDC (m/min)	$98.0 \pm 4.3$ 95 -0.9 to 6.1	$3 \pm 5.6$ 105.3 $\pm 6.3$	$102.4 \pm 8.0$ -1.8 to 7.6	113.2 ± 7.5 -3.4	$112.0 \pm 7.6$ to 5.8	$103.1 \pm 9.8 -5.2 \text{ t}$	$100.6 \pm 10.0$ to 10.2	$110.2 \pm 10.0 \\ -15.8$	$111.6 \pm 9.7$ to 13.0
WSJ (m)	6465 ± 358 625 -39.3 to 463.7	i3 ± 369 5771 ± 368	5729 ± 387 206.5 to 290.5	5973 ± 552 -413.9	6120 ± 256 to 118.2	5921 ± 214 -113.9	5863 ± 227 to 228.7	3852 ± 2768 -4412.6	4074 ± 2975 to 3968.6
RSD (m)	1760 ± 193 168 -75.7 to 233.1	1 ± 246 2033 ± 237	1874 ± 297 17.9 to 335.3	2482 ± 478 -229.3	2442 ± 399 to 309.2	$1956 \pm 439 \\ -184.9$	1755 ± 549 to 587.4	$4542 \pm 2925 \\ -4068.3$	$4426 \pm 2813$ to 4301.1
HSRD (m)	1073 ± 165 102 -59.2 to 154.6	26 ± 146 1637 ± 375	1465 ± 440 96.6 to 441.7	$1906 \pm 289 \\ -44.9 t$	1750 ± 370 to 357.5	1598 ± 313 -122.6	1403 ± 487 to 513.8	$1569 \pm 725 - 826.1$	1419 ± 609 to 1126.2
VHSRD (m)	281 ± 86.4 252 -27.3 to 75.9	$7 \pm 63.5$ $653 \pm 201$	619 ± 178 90.4 to 159.2	555 ± 179 -13.4 t	$470 \pm 141$ to 184.3	590 ± 142 -81.3 t	567 ± 127 to 127.5	677 ± 174 -223.9	657 ± 160 to 263.8
SpD (m)	$65.9 \pm 49.6$ 54. -17.4 to 40.7	3 ± 34.5 240 ± 110	239 ± 123 -76.3 to 77.4	$113 \pm 98.8 \\ -18.4$	80.2 ± 65.0 to 84.4	$175 \pm 39.7 \\ -71.8$	$205 \pm 64.4$ to 11.3	$308 \pm 132 \\ -130.1$	$\begin{array}{c} 289\pm 58.1\\ \text{to 167.1} \end{array}$
LI Acc. (n)	$212 \pm 24$ 20 -13 to 19	$208 \pm 23$ $202 \pm 27$	199 ± 19 -12 to 18	240 ± 41 -33	248 ± 41 to 17	175 ± 42 -20	164 ± 38 to 42	211 ± 35 -34	200 ± 27 to 57
MI Acc. (n)	$184 \pm 19$ 17 -6 to 25	$75 \pm 26$ 238 ± 41	$223 \pm 35$ -10 to 40	242 ± 36	246 ± 41 to 19	217 ± 38 -24	207 ± 49 to 44	246 ± 35 -39	227 ± 44 to 77
HI Acc. (n)	$14 \pm 6$ 1 -7 to 0	8 ± 5 33 ± 7	$\begin{array}{c} 31\pm7\\ -3\text{ to }7 \end{array}$	$31\pm 8$ $-2$	27 ± 9 to 9	33 ± 9 -10	37 ± 8 0 to 3	35 ± 9 -13	$38 \pm 4$ 3 to 7
LI Dec. (n)	$227 \pm 48$ 22 -26 to 30	$25\pm32$ $216\pm24$	$\begin{array}{c} 213\pm27\\-14\text{ to }19\end{array}$	223 ± 38 -31	234 ± 25 to 9	$199 \pm 40 - 19$	185 ± 45 to 47	210 ± 41 -77	228 ± 40 to 41
MI Dec. (n)	$149 \pm 16$ 14 -9 to 15	$5\pm18$ $194\pm40$	$177 \pm 34$ -8 to 41	216 ± 28 -22	221 ± 31 to 14	$179 \pm 31$ -18	171 ± 36 to 34	215 ± 21 -11	195 ± 21 to 49
HI Dec. (n)	$\begin{array}{c} 21\pm7 \\ -5 \text{ to } 5 \end{array}$	$12 \pm 7$ $41 \pm 8$	$38\pm8\\-2\text{ to }8$	$44 \pm 11 - 6$	43 ± 13 to 9	$42 \pm 11$ -7 t	41 ± 11 to 10	54 ± 4 2 to 18,	$44 \pm 6$ /*/large
PL (AU)	384 ± 18.7 376 -7.1 to 23.7	$5 \pm 24.8$ 427 ± 32.4	414 ± 36.5 -9.8 to 35.6	479 ± 28.3 -13.0	473 ± 34.5 to 25.3	$409 \pm 42.4 - 13.8$	390 ± 42.0 to 51.7	436 ± 25.8 -33.7	435 ± 21.8 to 36.0
PL (AU/min)	$3.9 \pm 0.2$ 3.9 $-0.1$ to 0.2	$9 \pm 0.2$ $4.3 \pm 0.3$	$\begin{array}{c} 4.3\pm0.4\\-0.2\text{ to }0.3\end{array}$	$\begin{array}{c} 4.9\pm0.3\\ -0.2 \end{array}$	$\begin{array}{c} 4.9\pm0.3\\ \text{to } 0.2 \end{array}$	$\begin{array}{c} 4.1\pm0.4\\ -0.2\end{array}$	$\begin{array}{c} 4.0\pm0.4\\ \text{to } 0.5 \end{array}$	$4.4 \pm 0.3 \\ -0.5$	$\begin{array}{c} 4.5\pm0.2\\ \text{to } 0.3 \end{array}$

Table 3. External match load—comparison between match location (home/away), mean  $\pm$  SD, CI 95%, and ES.

TDC = total distance covered; RDC = relative distance covered; WJD = walking/jogging distance (0.0 to 3.0 m/s); RSD = running-speed distance (3.0 to 4.0 m/s); HSRD = high-speed running distance (4.0 to 5.5 m/s); VHSRD = very high-speed running distance (5.5 to 7.0 m/s); SpD = sprint distance (>7.0 m/s); LI Acc. = low-intensity accelerations (0.0 to 2.0 m/s2); MI Acc. = moderate-intensity accelerations (2.0 to 4.0 m/s2); HI Acc. = high-intensity accelerations (>4.0 m/s2); LI Dec. = low-intensity decelerations (0.0 to -2.0 m/s2); MI Dec. = moderate-intensity decelerations (>4.0 m/s2); HI Dec. = high-intensity decelerations (>4.0 m/s2); PL = player load; AU = arbitrary units; m = meters; min = minutes; CI 95% = 95% confidence interval; \* *p* < 0.05. Effect size:  $\leq 0.2$ , trivial; >0.2, small; >0.6, moderate; >1.2, large; >2.0, very large; and >4.0, nearly perfect.

**Table 4.** External match load—comparison between the championship phases (first phase/second phase), mean  $\pm$  SD, CI 95%, and ES.

	Central De First Phase	efender Second Phase	Full- First Phase	Back Second Phase	Central M First Phase	lidfielder Second Phase	Wide M First Phase	lidfielder Second Phase	For First Phase	ward Second Phase
TDC (m)	9603 ± 550 52.3 to 753.7/*	9201 ± 461 //moderate	$\begin{array}{c} 10,\!052\pm650 \\ -690.1 \end{array}$	10,260 ± 797 to 273.3	11,067 ± 728 -332.8	10,951 ± 724 to 565.7	$\begin{array}{c} 10,\!090 \pm 1102 \\ -596.0 \end{array}$	9887 ± 889 to 1001.0	11,266 ± 926 -848.6	10,752 ± 832 to 1875.8
RDC (m/min)	98.2 ± 5.0 0.8 to 7.5/*/	94.0 ± 4.5 moderate	$103.1 \pm 6.9 -7.0$	105.1 ± 7.7 to 2.8	$113.3 \pm 7.7 \\ -3.1$	111.8 ± 7.3 to 6.2	$102.8 \pm 10.9 \\ -5.6$	$100.6 \pm 8.4$ to 10.0	112.7 ± 9.9 -13.0	110.2 ± 9.8 0 to 18.2
WSJ (m)	6439 ± 367 -32.3 to	6216 ± 357 477.8	5777 ± 370 -183.1	5703 ± 388 to 330.5	$5958 \pm 521 - 475.9$	6167 ± 242 to 56.9	5833 ± 210 -302.5	5970 ± 212 7 to 28.5	6008 ± 206 -987.3	3087 ± 2833 to 6829.1
RSD (m)	1772 ± 236 -16.3 to	$1636 \pm 182 \\288.0$	$1911 \pm 269 \\ -304.2$	2028 ± 283 2 to 70.1	$2463 \pm 469 \\ -273.6$	2462 ± 400 to 273.9	$1988 \pm 506 \\ -69.6$	1679 ± 449 to 687.8	$2251 \pm 628 - 6944.$	5441 ± 2700 3 to 564.1
HSRD (m)	1081 ± 158 -23.4 to	$998 \pm 141$ 188.8	$1507 \pm 406 \\ -401.7$	1626 ± 429 to 163.5	$1901 \pm 334 -34.5$	1732 ± 321 to 372.6	$1551 \pm 405 -209.2$	1433 ± 434 to 446.3	$1918 \pm 312 \\ -347.5$	1312 ± 668 to 1558.7
VHSRD (m)	256 ± 71.2 -81.2 to	285 ± 79.0 23.2	$622 \pm 171 - 167.7$	660 ± 219 7 to 90.8	$531 \pm 166 \\ -63.1$	491 ± 168 to 143.3	$559 \pm 144 - 150.0$	605 ± 116 0 to 58.5	837 ± 81.8 82.1 to 40	593 ± 120 5.8/*/large
SpD (m)	55.9 ± 43.8 -38.9 tc	65.2 ± 39.6 20.3	$237 \pm 94.5 - 87.1$	244 ± 148 to 72.1	97.1 ± 79.1 -54.2	98.0 ± 95.4 to 52.4	$182 \pm 47.0 \\ -62.4$	201 ± 64.1 to 23.8	252 ± 31.9 -220.	319 ± 110 3 to 86.9
LI Acc. (n)	$215 \pm 25$ -4 to	203 ± 18	197 ± 21 -25	207 ± 25	$245 \pm 42$ -22	242 ± 41 to 28	$180 \pm 42$ -5	155 ± 31 to 55	204 ± 36	206 ± 30 8 to 38
MI Acc. (n)	187 ± 21 6 to 35/*/n	$167 \pm 21$ noderate	$231 \pm 32 -25$	230 ± 49 to 28	251 ± 38	233 ± 36	223 ± 46 -10	199 ± 37 to 57	268 ± 36	223 ± 33 ) to 99
HI Acc. (n)	$17 \pm 7$ -3 to	16 ± 4	32 ± 7 -6	33 ± 8 to 4	$30 \pm 9$ -4	28 ± 9 to 7	38 ± 8 1 to 13/*	31 ± 7 /moderate	$41 \pm 8$ -4	35 ± 6 to 16
LI Dec. (n)	234 ± 44	214 ± 29 47	213 ± 22 -20	216 ± 31 to 15	230 ± 39	225 ± 22	201 ± 47	181 ± 34	218 ± 58	219 ± 35 3 to 65
MI Dec. (n)	150 ± 17 -6 to	143 ± 18 19	182 ± 38 -35	191 ± 39 to 17	224 ± 30	211 ± 28 to 30	189 ± 31 10 to 55/*	156 ± 26 /moderate	222 ± 19 -6	197 ± 20 to 56
HI Dec. (n)	$21 \pm 8$ -6 to	22 ± 6	$\begin{array}{c} 39\pm9\\ -6\end{array}$	40 ± 7 to 5	$\begin{array}{c} 44\pm13\\ -6\end{array}$	43 ± 10 to 9	42 ± 10 -7	40 ± 12 to 10	47 ± 9 -14	49 ± 7 4 to 10
PL (AU)	385 ± 22.9 -2.2 to	372 ± 19.6 28.3	416 ± 31.0 -34.2	427 ± 40.5 to 12.2	$478 \pm 34.9 - 16.8$	475 ± 25.8 to 22.3	$405 \pm 44.4 -22.4$	393 ± 40.9 to 43.0	441 ± 32.6 -28.4	433 ± 19.5 to 46.2
PL (AU/min)	$3.9 \pm 0.2$ -0.1 to	$3.8 \pm 0.2$ 0.3	$4.3 \pm 0.3 -0.3$	$\begin{array}{c} 4.4\pm0.4\\ \text{to } 0.1 \end{array}$	$4.9 \pm 0.4 \\ -0.2$	4.8 ± 0.3 to 0.3	$4.1 \pm 0.4$ -0.2	$\begin{array}{c} 4.0\pm0.4\\ \text{to } 0.5\end{array}$	$4.4 \pm 0.4 -0.5$	$\begin{array}{c} 4.4\pm0.2\\ 5\text{ to }0.4\end{array}$

TDC = total distance covered; RDC = relative distance covered; WJD = walking/jogging distance (0.0 to 3.0 m/s); RSD = running-speed distance (3.0 to 4.0 m/s); HSRD = high-speed running distance (4.0 to 5.5 m/s); VHSRD = very high-speed running distance (5.5 to 7.0 m/s); SpD = sprint distance (>7.0 m/s); LI Acc. = low -intensity accelerations (0.0 to 2.0 m/s<sup>2</sup>); MI Acc. = moderate-intensity accelerations (2.0 to 4.0 m/s<sup>2</sup>); HI Acc. = high-intensity accelerations (>4.0 m/s<sup>2</sup>); LI Dec. = low-intensity decelerations (0.0 to  $-2.0 \text{ m/s}^2$ ); MI Dec. = moderate-intensity decelerations (>-4.0 m/s<sup>2</sup>); PL = player load; AU = arbitrary units; m = meters; min = minutes; CI 95% = 95% confidence interval; \* *p* < 0.05. Effect size:  $\leq 0.2$ , trivial; >0.2, small; >0.6, moderate; >1.2, large; >2.0, very large; and >4.0, nearly perfect.

## 4. Discussion

The four aims of the present study were as follows: (a) to describe the external match load at the amateur level, (b) to analyze the differences in the external match load between playing positions, (c) to verify whether the home/away contextual factor influences the external match load, and (d) to determine whether there are differences in match load between the first and the second phases of the championship. While the first aim was merely descriptive (shown in Table 1), another analysis allowed noting relevant findings. The second purpose of the study showed significant differences between playing positions in several load measures. Finally, the third and the fourth purposes of the study found a tendency towards higher values in home matches than in away matches and in the first phase of the championship in comparison with the second phase, respectively, although mostly insignificant.

In the external load measures that are possible to compare, the results presented some peculiarities in comparison with other recent studies in professional/elite teams [9,14,21,25,34–41]. Based on the comparison of our results with those studies, greater differences were observed in the distance covered in higher-speed zones (developed in the following paragraphs). If the TDC seems identical, this could demonstrate that at higher competitive levels, one of the differences is in the physical requirement involved in a match. Therefore, examining the high-intensity activity provides a valid insight into physical performance and its strong relationship with the training status [42,43].

#### 4.1. External Match Load—Description and Comparisons between Playing Positions

In relation to playing positions, the results showed that the central midfielders were the players who would cover the longest distance during a match, which is in line with recent literature findings [9,31,36,41,43–45], followed by the forwards, the full-backs, and the wide midfielders. As in other studies [34,38,41], the forwards were the ones who had the longest SpD, followed by the full-backs and the wide midfielders. Other features have been presented in other studies [36,46]. For example, Ingebrigtsen et al. [47] registered that players in lateral playing positions sprint the longest distances and more often compared to centrally playing players, while Paraskevas et al. [48] report that full-backs cover more SpD and VHSRD compared to all the other positions.

Regarding accelerations and decelerations, our data indicate that the central midfielders were those that presented with the greatest quantity, mainly of low and moderate intensity. The forwards were the ones that presented with higher values in HI Acc. and HI Dec. Similar results were found by Modric et al. [44] who reported that central midfielders were the players who performed more accelerations and decelerations (in a greater quantity in tactical formations with three defensive players in comparison with tactical formations with four such players), but the most intense accelerations and decelerations were carried out by forwards and full-backs. In contrast, Ingebrigtsen et al. [47] found that players in lateral positions accelerated more than those in central positions.

In recent studies [13,45], central midfielders were the players who showed the highest PL, followed by forwards, full-backs, wide midfielders, and central defenders. It has also been observed that the position of a central defender is the one that presents an external match load profile with more significant differences compared to the other playing positions. Modric [36] asserted that this is understandable knowing that their technical roles (e.g., aerial duels, tackles, positioning, and interception of the balls passed to the attackers) are generally more focused on reactions or accelerations and high-speed running. On the other hand, full-backs and wide midfielders are the playing positions that have more similarities (full-backs and forwards also have an identical profile). Wide midfielders and forwards showed a similar profile in terms of accelerations, decelerations, and PL.

Based on the results obtained and comparing them with other studies [9,36,41,44,45,47], it is possible to determine that the differences between the competitive levels (amateur, semi-professional, and professional) are more visible in the most demanding external load measures (e.g., SpD), as well as in the existence of variability in the external load

profiles presented by the different playing positions. Through this perspective, coaches and technical staff must continually evaluate their own methodologies, strategies, game styles, player characteristics, among other factors [43], because although there are references of the external load for the team (depending on the competitive level) and the players (depending on the position occupied), the search for the best possible performance implies the customization and individualization of the approaches to be developed with the athletes. Thus, it is essential that coaches know the requirements of their own way of playing [8] and, with this, plan and organize the external load to be applied during the microcycle, because the one-size-fits-all approach could provide tactically constrained physical data for selected positions that are challenging to interpret given the lack of contextualization [42]. At the same time, the identification of differences and similarities in the external load profiles between the different positions will allow the conception and selection of training exercises in which each group of players will participate. This statement is corroborated by Modric [36], who affirmed that training prescriptions in soccer should be based on the established requirements specific to the playing positions, thereby ensuring that players are more able to fulfill their game duties and tactical responsibilities throughout the competition. Therefore, all training exercises must be characterized knowing the physical demands of each exercise as well as the external load applied on each playing position [31,49]. Complementary analytical training exercises (no ball) can also be developed to ensure that everyone achieves the desired external load, which was also supported by Modric [48], who suggested that when using small-side games which do not require running at high speeds, coaches should include specific running drills that entail high-intensity running (e.g., high-speed running and sprinting) in the training sessions.

#### 4.2. External Match Load—Home vs. Away Matches

In the present study, there was a clear trend towards higher values in the TDC, RDC, distance covered by speed zone, and PL for home matches; however, only the TDC for the central defenders was significant, with a moderate effect size. While Castellano [50], Lago [51], and Gonçalves [52] also found that the external load was higher when playing at home, Gonçalves [17] verified that the match load was not influenced by the match location. In the meantime, Teixeira [43] suggested that the quality of opposition and match outcome have a greater influence than match location. Paraskevas et al. [48] reported that a greater TDC was covered during home matches against weak opponents compared to home matches against strong opponents and the opposite during away matches.

The same tendency is observed with regard to accelerations, decelerations (only HI Dec. was significant for the forwards). Otherwise, although not significantly, the central midfielders had smaller numbers of accelerations and decelerations at low and moderate intensity in home matches. Aquino [21] and Lago-Peñas [22] found that home matches place greater physical demands on players, owing to the combined effects of crowd, travel, familiarity, referee bias, territoriality, specific tactics, and psychological factors [22]. Contrary to that, Reche-Soto [13] described that the external load was higher when the team was playing away, but clarified that the effect of the match location was not clear. Chena [53] advised that this finding could be more related to the emotional variables than to the requirement of training sessions during that week. In other scope and in line with our results, Gonçalves [17] found that external loads were not influenced by match location and asserted that each competition may present its own idiosyncrasies, which is the reason why data generalization should be performed with caution.

The trend towards higher external load values in home matches can be explained by the offensive and defensive strategies adopted by both teams [43,48,52,54] as well as the size of the field. The analyzed team played at a stadium with natural grass and large dimensions (meets the requirements for international competitions) in home matches, which is different from the experience of most amateur clubs in Portugal (artificial grass and medium dimensions, some of which do not meet the requirements for national competitions). According to Almeida et al. [54], the defensive strategies used by better teams imply

more intense and organized collective processes in order to recover the ball directly from the opposing team. Gonçalves et al. [52] reported that the counterattacking/transitional styles may result in greater high-intensity activities while the possession style may increase the distance covered in lower-speed zones. While, on the one hand, home matches increase the playing area available for opposing counterattacks (they demand a greater radius of action from central defenders), on the other hand, away matches reduce the area available for demarcations and moves by forwards.

Despite the well-proven knowledge that the size of the playing areas influences the load imposed on the players in small-side games [55–57], in amateur soccer, there is a diversity of fields (type of grass and dimensions) that can impact the physical demands of the game itself.

In our opinion, despite the match location presents an unclear effect on the external load, this contextual variable should be a subject of attention from coaches [17,43]. Existing changes, even if only in some specific metrics and for specific playing positions, may require reflection about and consideration of the need to adjust the planning, meeting the competition's requests for each playing position (individual approach) [42,47]. Our results should not be used to generalize the dynamics of the external load in home/away matches—once again, we suggest that a continuous assessment be made of the team itself and that the approaches be centered on the analysis of the data themselves.

#### 4.3. External Match Load—First vs. Second Championship Phase

The data suggest that there was a clear trend towards higher values in the TDC, RDC, accelerations, decelerations, and PL in matches of the first championship phase. However only the TDC and RDC for the central defenders were significant, with a moderate effect size, as well as MI Acc. for the central defenders with a moderate effect and for the wide midfielders in HI Acc. and MI Dec., also with a moderate effect. Curiously, in relation to the distance covered by speed zone, an inverse trend was observed. Lower values of VHSRD and SpD in the matches of the first phase of the championship (however, the forwards had a significantly higher VHSRD, with a large effect), which is contrary to Ingebrigtsen [47] results, who observed a shift towards more walking and fewer high-intensity locomotor activities during a match towards the end compared to the start of the season. Although not significant, the trend towards higher values of SpD and VHSRD in the second phase of the championship also contradicts the results by Springham [38] who claimed that the most notable decreases in performance were observed in sprint performance indices for which the greatest reductions were observed in full-backs, central midfielders, and wide midfielders. Additionally, Teixeira [43] suggested that contextual factors (quality of opposition and match outcome) and their changes seem to differ between playing positions.

In our study, the analysis of the championship phase required a careful reflection because of a simultaneous association between different opponents' levels (in the second phase the teams had a similar level, with no weak teams) and periods of the competitive season. If, on the one hand, the confrontation with opponents of a higher qualitative level could cause a greater physical demand [48,52], on the other hand, the course of the competitive period itself leads to the loss of physical availability. According to Springham [38] results, all the physical performance indices decreased across the season; decreases in match physical performance indices in all the positions were observed. This author claimed that the cross-season decreases in match physical performance of quality of opposition as a predictor variable for match physical performance is somewhat surprising as players are reported to complete more high-intensity activity and high-speed running when playing against high-quality opposition as opposed to low-quality opposition [20]. Conversely, Aquino [21] found that matches against weak opposition place greater physical demands on players.

In our opinion, the general and significant decreases observed may be associated simultaneously with the period of the season, as well as the type of opposition faced in the first and the second phases of the championship. Firstly, at the level (amateur) where the existing resources to help with physical recovery are scarce, the accumulation of trainings and matches throughout the competitive season can cause a decrease in physical freshness of the players. Finally, the offensive and defensive constraints posed by the opponents can assume co-responsibility for these results (mainly on the trend towards increasing SpD values) because a confrontation with opponents of greater value implies more moments of defensive and offensive transitions, moments of the game that demand fast and intense displacements on the part of all the players [52]. More specifically, while in the first phase the team dominated the games, continuously installing itself in the offensive midfield, in the second phase, this domain was not so evident, and the game assumed a more balanced nature.

## 4.4. Limitations

The main limitation of this study is the fact that only one team was observed, which is a very common obstacle in studies with soccer players [8,58]. In addition, the small sample size and the existence of other contextual factors such as the match result or the quality of opponents were not considered in the analysis and could provide better insights. Secondly, we only included the players who participated in full matches, which excludes the contribution of the other players who entered during in the game. All the matches played home were on natural grass, and of the 11 matches played away, 10 were on artificial grass and one—on natural grass. Finally, for us, it is difficult to associate the trend towards the increase in the external load in home matches only with the location when there are other variables that change with the match location.

#### 5. Conclusions

These findings are novel and provide relevant information about the external match load in amateur soccer that can promote the reflection of coaches about the periodization and organization of training sessions at this competitive level:

- Match location and championship phase are not major contributing factors influencing the external load. Although there are several considerations regarding the influence of contextual variables on the match load, these should not be generalized and require their own evaluation and adoption of strategies based on them.
- The position occupied by players prevails as the most important factor in determining the load imposed by the competition, which is the reason why coaches must evaluate and characterize their game model in order to determine the physical demand imposed on the team and each player. Through the analysis of collective and individual match loads, it is possible to customize and individualize methodological approaches with regard to the management and regulation of the external training load.

Author Contributions: Conceptualization, M.M. and N.L.; methodology, R.O. and J.P.B.; validation, N.L., J.G.-R., and S.J.I.; formal analysis, M.M. and N.L.; investigation, M.M.; resources, N.L.; data curation, M.M.; writing—original draft preparation, M.M.; writing—review and editing, R.O., J.P.B., and N.L.; visualization, J.G.-R.; supervision, S.J.I.; project administration, M.M., J.G.-R., and S.J.I.; funding acquisition, S.J.I. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** This study has been partially subsidized by the Aid for Research Groups (GR21149) from the Regional Government of Extremadura (Department of Economy, Science and Digital Agenda), with a contribution from the European Union from the European Funds for Regional Development, and by the Portuguese Foundation for Science and Technology, I.P., grant No. UIDP/04748/2020.

**Institutional Review Board Statement:** The study was conducted according to the guidelines of the Declaration of Helsinki and approved by the Ethics Committee of the University of Extremadura (No. 67/2017).

Informed Consent Statement: Informed consent was obtained from all the subjects involved in the study.

Data Availability Statement: Data are available upon request to the contact author.

Acknowledgments: The authors thank the players and staff at Rio Maior Sport Clube for their cooperation and participation in this study.

**Conflicts of Interest:** The authors declare no conflict of interest. The funders had no role in the design of the study; in the collection, analyses, or interpretation of data; in the writing of the manuscript, or in the decision to publish the results.

## References

- Suarez-Arrones, L.J.; Torreño, N.; Requena, B.; de Villarreal, E.S.; Casamichana, D.; Carlos, J.; Barbero-Alvarez, D.M. Match-Play Activity Profile in Professional Soccer Players during Official Games and the Relationshop between External and Internal Load. J. Sports Med. Phys. Fit. 2015, 55, 1417–1422.
- Bourdon, P.C.; Cardinale, M.; Murray, A.; Gastin, P.; Kellmann, M.; Varley, M.C.; Gabbett, T.J.; Coutts, A.J.; Burgess, D.J.; Gregson, W.; et al. Monitoring Athlete Training Loads: Consensus Statement. *Int. J. Sports Physiol. Perform.* 2017, 12, 161–170. [CrossRef] [PubMed]
- 3. Akenhead, R.; Nassis, G.P. Training Load and Player Monitoring in High-Level Football: Current Practice and Perceptions. *Int. J. Sports Physiol. Perform.* **2016**, *11*, 587–593. [CrossRef] [PubMed]
- Gabbett, T.J.; Nassis, G.P.; Oetter, E.; Pretorius, J.; Johnston, N.; Medina, D.; Rodas, G.; Myslinski, T.; Howells, D.; Beard, A.; et al. The Athlete Monitoring Cycle: A Practical Guide to Interpreting and Applying Training Monitoring Data. *Br. J. Sports Med.* 2017, 51, 1451–1452. [CrossRef]
- 5. Vanrenterghem, J.; Nedergaard, N.J.; Robinson, M.A.; Drust, B. Training Load Monitoring in Team Sports: A Novel Framework Separating Physiological and Biomechanical Load-Adaptation Pathways. *Sports Med.* **2017**, *47*, 2135–2142. [CrossRef]
- 6. Zurutuza, U.; Castellano, J.; Echeazarra, I.; Casamichana, D. Absolute and Relative Training Load and Its Relation to Fatigue in Football. *Front. Psychol.* **2017**, *8*, 878. [CrossRef]
- 7. Casamichana, D.; Castellano, J.; Castagna, C. Comparing the Physical Demands of Friendly Matches and Small-Sided Games in Semiprofessional Soccer Players. *J. Strength Cond. Res.* **2012**, *26*, 837–843. [CrossRef]
- Clemente, F.M.; Owen, A.; Serra-Olivares, J.; Nikolaidis, P.T.; van der Linden, C.M.I.; Mendes, B. Characterization of the Weekly External Load Profile of Professional Soccer Teams From Portugal and the Netherlands. *J. Hum. Kinet.* 2019, *66*, 155–164. [CrossRef]
- 9. Curtis, R.M.; Huggins, R.A.; Looney, D.P.; West, C.A.; Fortunati, A.; Fontaine, G.J.; Casa, D.J. Match Demands of National Collegiate Athletic Association Division I Men's Soccer. J. Strength Cond. Res. 2018, 32, 2907–2917. [CrossRef]
- 10. Howle, K.; Waterson, A.; Duffield, R. Recovery Profiles Following Single and Multiple Matches per Week in Professional Football. *Eur. J. Sport Sci.* **2019**, *19*, 1303–1311. [CrossRef]
- Jones, R.N.; Greig, M.; Mawéné, Y.; Barrow, J.; Page, R.M. The Influence of Short-Term Fixture Congestion on Position Specific Match Running Performance and External Loading Patterns in English Professional Soccer. J. Sports Sci. 2019, 37, 1338–1346. [CrossRef] [PubMed]
- 12. Martín-García, A.; Gómez Díaz, A.; Bradley, P.S.; Morera, F.; Casamichana, D. Quantification of a Professional Football Team's External Load Using a Microcycle Structure. *J. Strength Cond. Res.* **2018**, *32*, 3511–3518. [CrossRef] [PubMed]
- 13. Reche-Soto, P.; Cardona-Nieto, D.; Diaz-Suarez, A.; Bastida-Castillo, A.; Gomez-Carmona, C.; Garcia-Rubio, J.; Pino-Ortega, J. Player Load and Metabolic Power Dynamics as Load Quantifiers in Soccer. *J. Hum. Kinet.* **2019**, *69*, 259–269. [CrossRef]
- Torreño, N.; Munguía-Izquierdo, D.; Coutts, A.; de Villarreal, E.S.; Asian-Clemente, J.; Suarez-Arrones, L. Relationship between External and Internal Loads of Professional Soccer Players during Full Matches in Official Games Using Global Positioning Systems and Heart-Rate Technology. *Int. J. Sports Physiol. Perform.* 2016, 11, 940–946. [CrossRef]
- 15. Barrett, S.; McLaren, S.; Spears, I.; Ward, P.; Weston, M. The Influence of Playing Position and Contextual Factors on Soccer Players' Match Differential Ratings of Perceived Exertion: A Preliminary Investigation. *Sports* **2018**, *6*, 13. [CrossRef] [PubMed]
- 16. Brito, Â.; Roriz, P.; Silva, P.; Duarte, R.; Garganta, J. Effects of Pitch Surface and Playing Position on External Load Activity Profiles and Technical Demands of Young Soccer Players in Match Play. *Int. J. Perform. Anal. Sport* **2017**, *17*, 902–918. [CrossRef]
- Gonçalves, L.G.C.; Kalva-Filho, C.A.; Nakamura, F.Y.; Rago, V.; Afonso, J.; de Souza Bedo, B.L.; Aquino, R. Effects of Match-Related Contextual Factors on Weekly Load Responses in Professional Brazilian Soccer Players. *Int. J. Environ. Res. Public Health* 2020, 17, 5163. [CrossRef]
- 18. Dellal, A.; Hill-Haas, S.; Lago-Penas, C.; Chamari, K. Small-Sided Games in Soccer: Amateur vs. Professional Players' Physiological Responses, Physical, and Technical Activities. *J. Strength Cond. Res.* **2011**, *25*, 2371–2381. [CrossRef]
- 19. García-Rubio, J.; Gómez, M.Á.; Lago-Peñas, C.; Ibáñez, J.S. Effect of Match Venue, Scoring First and Quality of Opposition on Match Outcome in the UEFA Champions League. *Int. J. Perform. Anal. Sport* **2015**, *15*, 527–539. [CrossRef]
- Springham, M.; Williams, S.; Waldron, M.; Strudwick, A.J.; Mclellan, C.; Newton, R.U. Prior Workload Has Moderate Effects on High-Intensity Match Performance in Elite-Level Professional Football Players When Controlling for Situational and Contextual Variables. J. Sports Sci. 2020, 38, 2279–2290. [CrossRef]
- Aquino, R.; Carling, C.; Vieira, L.H.P.; Martins, G.; Jabor, G.; Machado, J.O.; Santiago, P.; Garganta, J.L.; Puggina, E. Influence of Situation Variables, Team Formation, and Playing Position on Match Running Performance and Social Network Analysis in Brazilian Professional Soccer Players. J. Strength Cond. Res. 2018, 34, 808–817. [CrossRef] [PubMed]
- 22. Lago-Peñas, C. The Role of Situational Variables in Analysing Physical Performance in Soccer. J. Hum. Kinet. 2012, 35, 89–95. [CrossRef] [PubMed]

- Oliveira, R.; Brito, J.P.; Loureiro, N.; Padinha, V.; Nobari, H.; Mendes, B. Will Next Match Location Influence External and Internal Training Load of a Top-Class Elite Professional European Soccer Team? *Int. J. Environ. Res. Public Health* 2021, 18, 5229. [CrossRef] [PubMed]
- Sanchez-Sanchez, J.; Hernández, D.; Martin, V.; Sanchez, M.; Casamichana, D.; Rodriguez-Fernandez, A.; Ramirez-Campillo, R.; Nakamura, F.Y. Assessment of the External Load of Amateur Soccer Players during Four Consecutive Training Microcycles in Relation to the External Load during the Official Match. *Motriz Rev. Educ. Fis.* 2019, 25, e101938. [CrossRef]
- 25. Stevens, T.G.A.; de Ruiter, C.J.; Twisk, J.W.R.; Savelsbergh, G.J.P.; Beek, P.J. Quantification of In-Season Training Load Relative to Match Load in Professional Dutch Eredivisie Football Players. *Sci. Med. Footb.* **2017**, *1*, 117–125. [CrossRef]
- Owen, A.L.; Lago-Peñas, C.; Gómez, M.-Á.; Mendes, B.; Dellal, A. Analysis of a Training Mesocycle and Positional Quantification in Elite European Soccer Players. Int. J. Sports Sci. Coach. 2017, 12, 665–676. [CrossRef]
- Ato, M.; López-García, J.J.; Benavente, A. Un sistema de clasificación de los diseños de investigación en psicología. *Analesps* 2013, 29, 1038–1059. [CrossRef]
- Malone, J.J.; Murtagh, C.F.; Morgans, R.; Burgess, D.J.; Morton, J.P.; Drust, B. Countermovement Jump Performance Is Not Affected during an In-Season Training Microcycle in Elite Youth Soccer Players. J. Strength Cond. Res. 2015, 29, 752–757. [CrossRef]
- World Medical Association. World Medical Association Declaration of Helsinki: Ethical Principles for Medical Research Involving Human Subjects. *JAMA* 2013, *310*, 2191. [CrossRef]
- Scott, M.T.U.; Scott, T.J.; Kelly, V.G. The Validity and Reliability of Global Positioning Systems in Team Sport: A Brief Review. J. Strength Cond. Res. 2016, 30, 1470–1490. [CrossRef]
- Ravé, G.; Granacher, U.; Boullosa, D.; Hackney, A.C.; Zouhal, H. How to Use Global Positioning Systems (GPS) Data to Monitor Training Load in the "Real World" of Elite Soccer. *Front. Physiol.* 2020, *11*, 944. [CrossRef] [PubMed]
- Miguel, M.; Oliveira, R.; Loureiro, N.; García-Rubio, J.; Ibáñez, S.J. Load Measures in Training/Match Monitoring in Soccer: A Systematic Review. Int. J. Environ. Res. Public Health 2021, 18, 2721. [CrossRef] [PubMed]
- Hopkins, W.G.; Marshall, S.W.; Batterham, A.M.; Hanin, J. Progressive Statistics for Studies in Sports Medicine and Exercise Science. *Med. Sci. Sports Exerc.* 2009, 41, 3–12. [CrossRef] [PubMed]
- Carling, C.; Bradley, P.; McCall, A.; Dupont, G. Match-to-Match Variability in High-Speed Running Activity in a Professional Soccer Team. J. Sports Sci. 2016, 34, 2215–2223. [CrossRef] [PubMed]
- 35. Iacono, A.D.; Martone, D.; Cular, D.; Milic, M.; Padulo, J. Game-Profile-Based Training in Soccer: A New Field Approach. J. Strength Cond. Res. 2017, 31, 3333–3342. [CrossRef]
- 36. Modric, T.; Versic, S.; Sekulic, D.; Liposek, S. Analysis of the Association between Running Performance and Game Performance Indicators in Professional Soccer Players. *Int. J. Environ. Res. Public Health* **2019**, *16*, 4032. [CrossRef]
- Oliveira, R.; Brito, J.; Martins, A.; Mendes, B.; Calvete, F.; Carriço, S.; Ferraz, R.; Marques, M.C. In-Season Training Load Quantification of One-, Two- and Three-Game Week Schedules in a Top European Professional Soccer Team. *Physiol. Behav.* 2019, 201, 146–156. [CrossRef]
- Springham, M.; Williams, S.; Waldron, M.; Burgess, D.; Newton, R.U. Large Reductions in Match Play Physical Performance Variables across a Professional Football Season with Control for Situational and Contextual Variables. *Front. Sports Act. Living* 2020, 2, 570937. [CrossRef]
- Swallow, W.E.; Skidmore, N.; Page, R.M.; Malone, J.J. An Examination of In-Season External Training Load in Semi-Professional Soccer Players: Considerations of One and Two Match Weekly Microcycles. Int. J. Sports Sci. Coach. 2021, 16, 192–199. [CrossRef]
- 40. Tuo, Q.; Wang, L.; Huang, G.; Zhang, H.; Liu, H. Running Performance of Soccer Players during Matches in the 2018 FIFA World Cup: Differences among Confederations. *Front. Psychol.* **2019**, *10*, 1044. [CrossRef]
- Varley, M.C.; Di Salvo, V.; Modonutti, M.; Gregson, W.; Mendez-Villanueva, A. The Influence of Successive Matches on Match-Running Performance during an under-23 International Soccer Tournament: The Necessity of Individual Analysis. *J. Sports Sci.* 2018, 36, 585–591. [CrossRef] [PubMed]
- 42. Bradley, P.S.; Ade, J.D. Are Current Physical Match Performance Metrics in Elite Soccer Fit for Purpose or Is the Adoption of an Integrated Approach Needed? *Int. J. Sports Physiol. Perform.* **2018**, *13*, 656–664. [CrossRef] [PubMed]
- Teixeira, J.E.; Leal, M.; Ferraz, R.; Ribeiro, J.; Cachada, J.M.; Barbosa, T.M.; Monteiro, A.M.; Forte, P. Effects of Match Location, Quality of Opposition and Match Outcome on Match Running Performance in a Portuguese Professional Football Team. *Entropy* 2021, 23, 973. [CrossRef] [PubMed]
- 44. Modric, T.; Versic, S.; Sekulic, D. Position Specific Running Performances in Professional Football (Soccer): Influence of Different Tactical Formations. *Sports* **2020**, *8*, 161. [CrossRef]
- 45. Wiig, H.; Raastad, T.; Luteberget, L.S.; Ims, I.; Spencer, M. External Load Variables Affect Recovery Markers up to 72 h After Semiprofessional Football Matches. *Front. Physiol.* **2019**, *10*, 689. [CrossRef]
- 46. Baptista, I.; Johansen, D.; Figueiredo, P.; Rebelo, A.; Pettersen, S.A. Positional Differences in Peak- and Accumulated- Training Load Relative to Match Load in Elite Football. *Sports* **2019**, *8*, 1. [CrossRef]
- 47. Ingebrigtsen, J.; Dalen, T.; Hjelde, G.H.; Drust, B.; Wisløff, U. Acceleration and Sprint Profiles of a Professional Elite Football Team in Match Play. *Eur. J. Sport Sci.* 2015, 15, 101–110. [CrossRef]
- 48. Paraskevas, G.; Smilios, I.; Hadjicharalambous, M. Effect of Opposition Quality and Match Location on the Positional Demands of the 4-2-3-1 Formation in Elite Soccer. J. Exerc. Sci. Fit. 2020, 18, 40–45. [CrossRef]

- 49. Morgans, R.; Orme, P.; Anderson, L.; Drust, B. Principles and Practices of Training for Soccer. J. Sport Health Sci. 2014, 3, 251–257. [CrossRef]
- Castellano, J.; Blanco-Villaseñor, A.; Álvarez, D. Contextual Variables and Time-Motion Analysis in Soccer. Int. J. Sports Med. 2011, 32, 415–421. [CrossRef]
- Lago, C.; Casais, L.; Dominguez, E.; Sampaio, J. The Effects of Situational Variables on Distance Covered at Various Speeds in Elite Soccer. Eur. J. Sport Sci. 2010, 10, 103–109. [CrossRef]
- 52. Gonçalves, L.G.C.; Clemente, F.; Palucci Vieira, L.H.; Bedo, B.; Puggina, E.F.; Moura, F.; Mesquita, F.; Pereira Santiago, P.R.; Almeida, R.; Aquino, R. Effects of Match Location, Quality of Opposition, Match Outcome, and Playing Position on Load Parameters and Players' Prominence during Official Matches in Professional Soccer Players. *Hum. Mov.* **2021**, 22, 35–44. [CrossRef]
- Chena, M.; Morcillo, J.A.; Rodríguez-Hernández, M.L.; Zapardiel, J.C.; Owen, A.; Lozano, D. The Effect of Weekly Training Load across a Competitive Microcycle on Contextual Variables in Professional Soccer. *Int. J. Environ. Res. Public Health* 2021, 18, 5091. [CrossRef]
- 54. Almeida, C.H.; Ferreira, A.P.; Volossovitch, A. Effects of Match Location, Match Status and Quality of Opposition on Regaining Possession in UEFA Champions League. *J. Hum. Kinet.* **2014**, *41*, 203–214. [CrossRef]
- 55. Modena, R.; Togni, A.; Fanchini, M.; Pellegrini, B.; Schena, F. Influence of Pitch Size and Goalkeepers on External and Internal Load during Small-Sided Games in Amateur Soccer Players. *Sport Sci. Health* **2021**, *17*, 797–805. [CrossRef]
- Santos, F.J.; Verardi, C.E.L.; de Moraes, M.G.; Filho, D.M.P.; Macedo, A.G.; Figueiredo, T.P.; Ferreira, C.C.; Borba, R.P.; Espada, M.C. Effects of Pitch Size and Goalkeeper Participation on Physical Load Measures during Small-Sided Games in Sub-Elite Professional Soccer Players. *Appl. Sci.* 2021, *11*, 8024. [CrossRef]
- 57. Casamichana, D.; Bradley, P.S.; Castellano, J. Influence of the Varied Pitch Shape on Soccer Players Physiological Responses and Time-Motion Characteristics during Small-Sided Games. *J. Hum. Kinet.* **2018**, *64*, 171–180. [CrossRef]
- Modric, T.; Jelicic, M.; Sekulic, D. Relative Training Load and Match Outcome: Are Professional Soccer Players Actually Undertrained during the In-Season? Sports 2021, 9, 139. [CrossRef]